
 

 1

odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
17034 
 
Č. j. MV- 68058-2/OBP-2014 

Praha, 21. května 2014 
Počet listů: 2 
 

 
 
Odpověď dle 106/1999 Sb. - kontrola totožnosti - fyzické předání dokladu 
 
Policie České republiky je, jak správně uvádíte, oprávněna vyzvat osobu k předložení dokladů 
ke kontrole za účelem prokázání totožnosti podle § 6 odst. 12 zákona č. 361/2000 Sb., o 
provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a § 63 odst. 1 zákona č. 
273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Totožnost se 
prokazuje zpravidla občanským průkazem (podle § 2 zákona č. 328/1999 Sb., o občanských 
průkazech, ve znění pozdějších předpisů), nebo jinými doklady, které splňují rozsah 
zjišťovaných osobních údajů a jsou pro prokázání identity způsobilé (např. cestovní doklad 
podle § 2 zákona 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů).  
 
„Předložením“ se dle sémantického výkladu slova míní „podat“, „odevzdat“. Předání dokladu 
oprávněné osobě ke kontrole je standardním způsobem, jakým je zahájen úkon prokázání 
totožnosti, a nevidíme jediný rozumný důvod, proč by měla osoba, u níž je prováděna 
kontrola totožnosti a která má u sebe požadovaný platný doklad totožnosti, bránit odevzdání 
dokladu ke kontrole osobě, která je k tomuto úkonu oprávněna zákonem.  
 
Součástí kontroly je i kontrola autenticity dokladu, kterou nelze posoudit, pokud policista 
nemá doklad v ruce a nemůže pod určitým úhlem prozkoumat ochranné prvky dokladu.  
 
Dále bych Vás chtěl upozornit i na ustanovení § 114 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů, které ukládá každé osobě bez zbytečného odkladu a 
bezplatně uposlechnout výzvy anebo pokynu nebo vyhovět žádosti policie nebo policisty.1 
 
Policista má tedy právo, abyste mu doklad fyzicky předal ke kontrole. 
 

Mgr. Martin Linhart 
Ředitel odboru 

 
Vyřizuje: JUDr. Jana Horáková 
tel. č.:          974 832 335 
e-mail:          jana.horakova@mvcr.cz  
 
                                                           
1
 § 114: „Každý je povinen bez zbytečného odkladu a bezplatně uposlechnout výzvy anebo pokynu nebo 

vyhovět žádosti policie nebo policisty; to neplatí, pokud tento zákon nebo jiný právní předpis stanoví jinak. 

Nelze-li účelu výzvy, pokynu nebo žádosti dosáhnout pro odpor osoby, je policista oprávněn tento odpor 

překonat.“ 

*MVCRX01Y47AF*
MVCRX01Y47AF 

prvotní identifikátor 


